



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月13日

上場会社名 星和電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6748 URL http://www.seiwa.co.jp  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 増山 晃章  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 愛知後 秀作 TEL 0774-55-8181  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	7,544	9.5	△748	—	△771	—	△530	—
25年3月期第2四半期	6,892	△15.9	△655	—	△698	—	△718	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 △418百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △825百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	△43.83	—
25年3月期第2四半期	△59.40	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	17,537	7,174	40.3	585.07
25年3月期	19,712	7,594	38.0	619.50

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 7,076百万円 25年3月期 7,495百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	7.2	500	11.6	450	6.3	400	—	33.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
  - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
  - ② ①以外の会計方針の変更： 無
  - ③ 会計上の見積りの変更： 無
  - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期2Q	12,382,000株	25年3月期	12,382,000株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	287,045株	25年3月期	282,884株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期2Q	12,097,196株	25年3月期2Q	12,101,327株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビューの手続は完了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融政策などにより円高是正や株価の回復が進んだことで、景気は緩やかな回復傾向がみられました。しかしながら、実体経済の回復を実感するまでにはいならず、海外景気の下振れが懸念されるなど、依然として景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このようななか、当社グループにおきましては、コスト低減活動、製品品質向上活動に努め、顧客満足度を高めるべく提案営業活動を推し進め、販売力とものづくり力の強化を図り、事業推進力の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期の連結売上高は75億44百万円（前年同四半期比9.5%増）となりました。営業損失は7億48百万円（前年同四半期は6億55百万円の損失）、経常損失は7億71百万円（前年同四半期は6億98百万円の損失）、四半期純損失は5億30百万円（前年同四半期は7億18百万円の損失）となりました。

なお、当社グループの情報機器事業の売上高は通常の形態として、他の四半期に比べ第4四半期に完成する工事の割合が大きいため、業績に季節的変動があります。

セグメント別の売上高は次のとおりであります。

#### (情報機器事業)

主力製品であります道路情報機器において、高速道路向けおよび一般道路向けの売上が前年同四半期に比べ増加しました。この結果、売上高は26億9百万円（前年同四半期比19.4%増）となりました。

#### (照明機器事業)

民間設備投資関連の産業用照明器具は、LED照明器具が着実に伸び、前年同四半期に比べ増加しました。また、公共投資関連の道路・トンネル照明器具も増加しました。この結果、売上高は23億36百万円（前年同四半期比4.6%増）となりました。

#### (コンポーネント事業)

エアコン用の配管保護機材は増加しましたが、配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材は減少しました。また、電磁波環境部品は増加しました。この結果、売上高は24億78百万円（前年同四半期比6.0%増）となりました。

#### (その他の事業)

メカトロニクス製品は6百万円、商品仕入販売は61百万円、情報サービスなどは51百万円となりました。この結果、その他の事業の売上高は1億19百万円（前年同四半期比11.0%減）となりました。

なお、前年同四半期増減率については、参考として記載しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期の資産につきましては、受取手形及び売掛金の減少等により、資産の残高は前連結会計年度末に比べ21億74百万円減少し、175億37百万円となりました。負債の残高は、支払手形及び買掛金、短期借入金等の減少等により前連結会計年度末に比べ17億55百万円減少し、103億62百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,578,452	2,896,006
受取手形及び売掛金	7,489,255	3,675,242
有価証券	—	100,000
商品及び製品	799,629	1,079,623
仕掛品	273,689	521,984
原材料及び貯蔵品	2,176,934	2,389,566
その他	230,061	499,941
貸倒引当金	△419	△121
流動資産合計	13,547,604	11,162,243
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,119,914	5,151,920
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,131,557	△3,216,052
建物及び構築物（純額）	1,988,357	1,935,868
その他	9,201,059	9,217,468
減価償却累計額及び減損損失累計額	△7,942,808	△7,939,993
その他（純額）	1,258,250	1,277,475
有形固定資産合計	3,246,607	3,213,344
無形固定資産		
投資その他の資産	274,479	292,806
投資有価証券	1,412,322	1,642,046
その他	1,306,896	1,302,581
貸倒引当金	△75,475	△75,375
投資その他の資産合計	2,643,744	2,869,252
固定資産合計	6,164,831	6,375,404
資産合計	19,712,435	17,537,647
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,000,524	3,452,076
短期借入金	3,143,307	2,099,614
1年内返済予定の長期借入金	926,900	902,750
未払法人税等	53,348	25,440
賞与引当金	254,000	257,000
受注損失引当金	63,626	226,329
関係会社整理損失引当金	42,243	51,465
その他	1,054,672	1,193,808
流動負債合計	9,538,623	8,208,486
固定負債		
長期借入金	2,043,200	1,600,400
退職給付引当金	157,619	154,169
役員退職慰労引当金	71,990	69,660
環境対策引当金	73,836	73,836
その他	232,828	256,162
固定負債合計	2,579,473	2,154,227
負債合計	12,118,096	10,362,714

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,380,000	3,380,000
資本剰余金	3,613,665	3,613,665
利益剰余金	321,172	△209,032
自己株式	△197,880	△199,068
株主資本合計	7,116,957	6,585,564
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	350,189	387,924
為替換算調整勘定	28,270	102,903
その他の包括利益累計額合計	378,459	490,827
少数株主持分	98,921	98,540
純資産合計	7,594,339	7,174,933
負債純資産合計	19,712,435	17,537,647

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	6,892,298	7,544,644
売上原価	5,924,544	6,693,053
売上総利益	967,753	851,590
販売費及び一般管理費	1,623,562	1,600,540
営業損失(△)	△655,809	△748,949
営業外収益		
受取利息	1,726	5,685
受取配当金	20,739	27,472
不動産賃貸料	17,463	17,442
その他	23,672	15,367
営業外収益合計	63,602	65,967
営業外費用		
支払利息	37,904	26,393
売上割引	33,793	41,322
為替差損	8,640	626
シンジケートローン手数料	17,436	12,500
その他	8,818	7,588
営業外費用合計	106,593	88,430
経常損失(△)	△698,799	△771,413
特別利益		
投資有価証券売却益	742	11,423
貸倒引当金戻入額	845	—
特別利益合計	1,587	11,423
特別損失		
固定資産除却損	3,265	3,570
ゴルフ会員権評価損	1,350	—
関係会社整理損失引当金繰入額	—	11,302
特別損失合計	4,615	14,872
税金等調整前四半期純損失(△)	△701,827	△774,862
法人税、住民税及び事業税	12,652	12,473
法人税等調整額	2,156	△257,310
法人税等合計	14,808	△244,837
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△716,635	△530,025
少数株主利益	2,200	179
四半期純損失(△)	△718,836	△530,205

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△716,635	△530,025
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△131,285	37,174
為替換算調整勘定	22,601	74,633
その他の包括利益合計	△108,684	111,807
四半期包括利益	△825,319	△418,218
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△826,080	△417,837
少数株主に係る四半期包括利益	760	△381



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

1. 当四半期(26年3月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

	前四半期(25年3月期)		当四半期(26年3月期)		対前四半期増減		前期(25年3月期)		
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)	
業績	売上高	6,892	100.0	7,544	100.0	652	9.5	18,661	100.0
	営業利益	△655	△9.5	△748	△9.9	△93	—	448	2.4
	経常利益	△698	△10.1	△771	△10.2	△72	—	423	2.3
	当期純利益	△718	△10.4	△530	△7.0	188	—	△354	△1.9
配当金(単位:円)		—	—	—	—	—	—	0	—

2. 部門別売上高・受注状況(連結)

(単位:百万円)

	前四半期(25年3月期)		当四半期(26年3月期)		対前四半期増減		前期(25年3月期)		
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)	
売上高	情報機器	2,185	31.7	2,609	34.5	424	19.4	8,086	43.3
	照明機器	2,232	32.5	2,336	31.0	103	4.6	5,722	30.7
	コンポーネント	2,339	33.9	2,478	32.9	139	6.0	4,263	22.8
	その他	134	1.9	119	1.6	△14	△11.0	588	3.2
	合計	6,892	100.0	7,544	100.0	652	9.5	18,661	100.0
受注高	情報機器	3,005	34.9	5,788	51.8	2,783	92.6	7,298	39.4
	照明機器	3,121	36.3	2,755	24.7	△365	△11.7	6,393	34.5
	コンポーネント	2,343	27.2	2,500	22.4	157	6.7	4,252	22.9
	その他	140	1.6	120	1.1	△20	△14.4	588	3.2
	合計	8,611	100.0	11,165	100.0	2,553	29.7	18,533	100.0
受注残高	情報機器	4,306	75.5	5,877	78.7	1,570	36.5	2,698	70.0
	照明機器	1,295	22.7	1,496	20.0	201	15.5	1,077	28.0
	コンポーネント	97	1.7	96	1.3	0	△0.8	78	2.0
	その他	6	0.1	1	0.0	△5	△82.5	0	0.0
	合計	5,706	100.0	7,472	100.0	1,765	30.9	3,854	100.0

3. その他

(単位:百万円)

	前四半期(25年3月期)		当四半期(26年3月期)		対前四半期増減		前期(25年3月期)	
	金額		金額		金額		金額	
その他	設備投資	117	139	22	304			
	減価償却費	349	219	△130	662			
	研究開発費	83	154	71	188			

4. 通期(26年3月期)の業績予想(連結)

(単位:百万円)

	通期予想				
	予想		対前期増減		
	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	
業績	売上高	20,000	100.0	1,338	7.2
	営業利益	500	2.5	51	11.6
	経常利益	450	2.3	26	6.3
	当期純利益	400	2.0	754	—
配当金(単位:円)		5	—	5	—

部門別売上高予想

(単位:百万円)

	通期予想		対前期増減		
	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	
売上高	情報機器	9,300	46.5	1,213	15.0
	照明機器	6,000	30.0	277	4.8
	コンポーネント	4,400	22.0	136	3.2
	その他	300	1.5	△288	△49.0
	合計	20,000	100.0	1,338	7.2

その他の予想

(単位:百万円)

	通期予想	対前期増減
	金額	金額
設備投資	400	95
減価償却費	500	△162
研究開発費	300	111